
 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

  

  

 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 1 

  Κωδικός ΟΠΣ: 2633 (Κωδ. Απόφασης :   
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ 

Ταχ. Δ/νση: Αλυκές Ποταμού Κέρκυρα 

 
Πληροφορίες: Μ. Όρφανου 
Τηλ.: 26613 60025 
Fax: 2661360060 
Email: morfanou@mou.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
ΚΕΡΚΥΡΑ, 13/ 02 / 2026 

      
Α.Π.:  ΟΙΚ. 328 

 

Προς: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

  

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ  

O Περιφερειάρχης Ιόνιων Νήσων 
 

Έχοντας υπόψη:  

1.Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης»(ΦΕΚ 87/Α/7-7-2010). 

3. Το Π.Δ. 147/2010-«Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων», (ΦΕΚ 240/ Α/2010), 27-12-2010, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Τη με αρ. από 19.3.2020/C(2020) 1863 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με το 
Προσωρινό πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη 
διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ.1083/2006. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

ΑΔΑ: ΨΜΡΘ7ΛΕ-ΠΔΒ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

  

  

 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 2 

  Κωδικός ΟΠΣ: 2633 (Κωδ. Απόφασης :   
 

Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο Ευρωπαϊκή Ένωση Κωδ. Απόφασης:11813 Σελίδα 2 Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 1046/2018, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012. 

8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014 περί 
καθορισμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών 
των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής 
και αποθήκευσης των δεδομένων. 

9. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(2016/C 262/01). 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (O.J ΕΕ L 
352 της 24.12.2013). 

11. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύσεως των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, περί κρατικών 
ενισχύσεων. 

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των Άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης. 

13. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των αποφάσεων 
της Επιτροπής με τις οποίες τα κράτη μέλη διατάσσονται να ανακτήσουν παράνομες και ασυμβίβαστες 
κρατικές ενισχύσεις. 

14. Τη σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ 
μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003]. 

15. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το 
ΠλαίσιοΑνάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης (2014)3542.final/23.05.2014, όπως ισχύει. 

16. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10165/18-12-2014 που αφορά την έγκριση 
του Ε.Π. «ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

17. Τον Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

18. Την υπ' αριθ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018) Υπουργική Απόφαση με 

ΑΔΑ: ΨΜΡΘ7ΛΕ-ΠΔΒ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

  

  

 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 3 

  Κωδικός ΟΠΣ: 2633 (Κωδ. Απόφασης :   
 

θέμα «Αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής 
απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ 
Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014- 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-
2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων"», 

19. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και 
το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση» όπως ισχύει. 

20. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Επιχειρησιακών προγραμμάτων 2014-2020 και 
ειδικότερα το εγχειρίδιο διαδικασιών και ελέγχου πράξεων κρατικών ενισχύσεων 

21. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο σώρευσης 
κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει. 

22. Την με αριθμ. 126829 ΕΥΘΥ 1217(1) ΚΥΑ (ΦΕΚ 2784 Β', 21-12-2015) Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους 
του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο 
του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν. 4314/2014. 

23. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32671/ΕΥΘΥ 328/23.03.2015 (ΦΕΚ 791/Β/06.05.2015) με την 
οποία συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Ιονίων Νήσων όπως ισχύει, 

24. Την υπ. Αρ. 188/25-01-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων με την οποία ορίζεται ο 
«Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας» 
(ΕΦΕΠΑΕ) της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης (ΕΦΔ) των δράσεων του 
Ε.Π. «Ιόνια Νησιά» 2014-2020. 

25. Την με α.π.. 2234/30-9-2020 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Ιόνια Νησιά 2014-
2020» δια της Γραπτής Διαδικασίας, με την οποία εγκρίθηκαν η εξειδίκευση, η μεθοδολογία αξιολόγησης, 
ο οδηγός και τα κριτήρια επιλογής για τη «Δράση 3a.1.5.-Ενίσχυση ΜΜΕ που επλήγησαν από την 
πανδημία Covid-19 στην Π.Ι.Ν.» καθώς και την α.π. 1850/23- 7-2021 ενημέρωση της ΕπΠα για την 
«Τροποποίηση προϋπολογισμού Πρόσκλησης ΙΟΝ97» 

26. Τις υπ' αρ. 99840/ΕΥΚΕ/24-9-2020 και 76858 - 09-07-2021/9-7-2021 διατυπώσεις σύμφωνης γνώμης 
της ΕΥΚΕ επί των σχεδίων πρόσκλησης για τη δράση «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων 
που επλήγησαν από τον Covid-19 στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» 

27. Το θεσμικό πλαίσιο χορήγησης των κρατικών ενισχύσεων της παρούσας πρόσκλησης είναι το 
SA.58616 (2020/N) C(2020) 6754 final - 28/9/2020 εγκεκριμένο καθεστώς της ΕΕ, όπως ισχύει 

28. Tην με αρ. πρωτ. οικ.2270/05.10.2020 Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης «Ενίσχυση μικρών και 
πολύ μικρών επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» 
στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά 2014-2020», την Ορθή επανάληψη αυτής 
(07.10.2020) καθώς και τις τροποποιήσεις αυτής έως σήμερα. 

29. Την υπ.αρίθμ οικ. 1284/10-05-2021 Απόφαση Ένταξης της πράξης «Ενίσχυση Μικρών και Πολύ 
Μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων», την 
υπ.αριθμ. οικ.1958/03-08-2021 1ητροποποίηση, την με α.π οικ. 2894/29-11-2021 2η τροποποίηση αυτής 

ΑΔΑ: ΨΜΡΘ7ΛΕ-ΠΔΒ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

  

  

 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 4 

  Κωδικός ΟΠΣ: 2633 (Κωδ. Απόφασης :   
 

καθώς και την  με α.π οικ. 512/25-02-2022 3η τροποποίηση αυτής. 

30. 8. Το από 13/02/2026 ηλεκτρονικό μήνυμα και τα συνημμένα σε αυτό,  του Αναπληρωτή Διευθυντή, 
υπεύθυνου ΠΕΠ της Διαχειριστικής Ευρωπαϊκών προγραμμάτων. 

31. Την υπ.αρ.πρωτ.οικ.326/13.02.2026 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ ΠΙΝ 

32. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
Την ανάκληση των πράξεων του πίνακα 1  από την Δράση  «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΟΥ ΕΠΛΗΓΗΣΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ COVID-19 ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ» με κωδικό ΟΠΣ4581 για διαχειριστικούς λόγους ( οι συγκεκριμένες δαπάνες πληρώθηκαν ως 
πιστοποιημένες μετά την 31/12/2023 και ως εκ τούτου δεν μπορούν να κριθούν επιλέξιμες ως έργα 
στήριξης κατά της πανδημίας covid-19 για την ΠΠ 2014-2020 και χρεώνονται στο Εθνικό ΠΔΕ). 
 
Πίνακας 1 
 
 

Α/Α Κωδικός πρότασης Λόγος Ανάκλησης 

1 ΙΟΝΕ3-0122002  
 

Πληρωμή εκτός επιλέξιμης 
περιόδου 

2 ΙΟΝΕ3-0114427  Πληρωμή εκτός επιλέξιμης 
περιόδου 

 
 
 

 

Ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων  

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΕΠΕΚΛΗΣ 

 

Πίνακας Αποδεκτών:  

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

Κοινοποίηση 

- Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 

- Γραφείο Αναπληρωτή  Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 

ΑΔΑ: ΨΜΡΘ7ΛΕ-ΠΔΒ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

  

  

 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 5 

  Κωδικός ΟΠΣ: 2633 (Κωδ. Απόφασης :   
 

- Δ/νσγ Δημοσίων Επενδύσεων – Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ – Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

- Περιφέρεια Ιονίων Νήσων (Φορέας Χρηματοδότησης) 

- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ), Μητροπόλεως 3,  

  10557 Αθήνα 

- Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 

- EYΔ/ΕΠΑΝΕΚ  

- ΕΥΚΕ 

- ΕΦΕΠΑΕ  

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 

 

ΑΔΑ: ΨΜΡΘ7ΛΕ-ΠΔΒ


		2026-02-13T12:58:37+0200
	Athens




